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Secretar general al U A T Oras Tg Frumos 

                                                                                                                                          Tucan  Mihai               

PROIECT DE HOTĂRÂRE NR.  342/PH din 02.04.2025 
privind indexarea impozitelor şi taxelor locale si a altor sume care se fac venit al  

bugetului local pentru anul 2026 
 

PRIMARUL ORASULUI TG FRUMOS, JUDETUL IASI; 
           AVÂND ÎN VEDERE :  
 

-Referatul de necesitate nr. 35389/02.04.2025,  întocmit de Serviciul  Impozite și Taxe Locale din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului  Orașul Tg Frumos; 

- Comunictul de presă nr.10/14 ianuarie 2025, al  Institutului National de Statistica privind rata 

inflatiei pe anul 2024 este de 5,6 %, publicată pe situl MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI 

ADMINISTRAȚIEI<  

-H.C.L. Orașul Tg Frumos nr. 11  privind aprobarea Regulamentului pentru inregistrarea, evidenta 

si radierea vehiculelor de pe raza Orasului Targu Frumos care nu se supun inmatricularii; 

-H.C.L. Orașul Tg Frumos nr. 145/19.12.2018 privind instituirea și administrarea taxei speciale de 

salubrizare pentru persoanele casnice si non-casnice in orasul Targu Frumos.  

-Planul urbanistic general aprobat prin H.C.L. Orașul Tg Frumos nr. 90/30.07.2015,  

-H.C.L. Orașul Tg Frumos nr. 44/2003 privind zonarea terenurilor în cadrul oraşului Târgu Frumos; 

-Prevederile art. 9 pct. 3 al Cartei Europene a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985 şi ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- Prevederile art. 56 din Constitutia României; 

- Prevederile Art. 491 din Legea nr. 227/ 2015 privind Codul fiscal: „(1) În cazul oricărui impozit sau 

oricărei taxe locale, care constă într-o anumită sumă în lei sau care este stabilită pe baza unei anumite 

sume în lei, sumele respective se indexează anual, până la data de 30 aprilie, de către consiliile locale, 

ţinând cont de rata inflaţiei pentru anul fiscal anterior, comunicată pe site-urile oficiale ale Ministerului 

Finanţelor Publice şi Ministerului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice’’; 

-Prevederile art. 454 - art. 493, din Legea nr. 227/ 2015 privind Codul fiscal; 

-Legea nr. 273/2006 privind Finantele publice locale cu modificările si completările ulterioare; 

-Legea nr. 38/2003 privind transportul în regim de taxi și în regim de închiriere, cu modificările și 

completările ulterioare; 

-Legea nr. 351/2001 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului naţional - Secţiunea a 

IV-a Reţeaua de localităţi; 

 În temeiul art. 136, alin. 1, alin. 8, art. 129 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare: 
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Art.1 – Se stabilesc impozitele şi taxele locale pentru anul 2026, după cum urmează: 

        a) se aprobă indexarea conform art. 491 alin. (1) si (2) din Codul fiscal cu 5,6 % (rata inflației 

pe anul 2024) a valorilor impozitelor și taxelor locale, care constau într-o anumită sumă în lei sau care este 

stabilită pe baza unei anumite sume în lei, aprobate prin Legea nr. 227/2015 cu modificările și completările 

ulterioare.  

 

Art.2 - Valorile indexate sunt prezentate în sume fixe și sunt prevăzute în Tabloul cuprinzând 

impozitele şi taxele locale pentru anii 2025 şi 2026, cap. II – IX si cap. XI, Titlul IX din Legea nr. 227/2015 

privind Codul Fiscal, constituind ANEXA nr. 1, la prezentul proiect de hotărâre.  

 

Art.3 – Prezenta hotărâre se completează cu prevederile Legii nr.227/2015 privind Codul Fiscal, 

ale Legii 207/2015 din Codul de procedură fiscală, precum și cu actele normative subsecvente în vigoare. 

 

Art.4 – Hotărârea privind stabilirea si aprobarea nivelului impozitelor, taxelor și a altor sume 

cuvenite bugetului local pentru anul 2026 va fi adoptată până la sfârșitul anului în curs. 

 

Art.5 – Prezenta hotărâre va intra în vigoare la data de 01.01.2026. 

 

Art.6 – În conformitate cu prevederile art.136 alin 3 şi 4 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, secretarul general al Unităţii Administrativ - Teritoriale Orasul Tg Frumos, Judetul laşi, va 
transmite prezentul proiect de hotărâre la Comisia economica, financiara si de disciplina, care va depune 
avizele de specialitate până la data de _____________, precum şi Serviciul taxe și impozite  din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului Orasul Tg Frumos, Judetul laşi, care va depune raportul de 
specialitate până la data de ______________. 

                                                                            
Inițiatorul proiectului de hotărâre 

PRIMAR ZUGRAVU NECULAI 
                               
                                                                                                             

 
        


